FICHA TECNICA DE INDICADORES (MIR)

Datos de Identificacion del Programa Presupuestario (Pp)

Ramo administrativo "' Ramo Il.- Poder Ejecutivo

IUnidad responsable del Pp '?]Instituto de Planeacion del Estado de Nayarit (IPLANAY)

Clasificacion del Pp 13 P (Planeacién, seguimiento y evaluacion de politicas publicas)

|Denominacion del Pp e 1.3.2.P137 Planeacioén estrategica territorial y participativa para el buen gobierno

Nombre de la Matriz '®

Alineacion con el PED y sus Programas

Plan Estatal de Desarrollo (PED) 2!

2141

|Eje de politica publica al que contribuye el Pp Eje rector ER4.- Gestién sustentable para el territorio

Objetivo de eje de politica publica al que contribuye el

lpp22 Eje estratégico ER4-E5 .- Gestion de desarrollo territorial planificado y sustentable

Programas del Plan Estatal de Desarrollo 22

Tipo de Programa 22" Sectorial Programa 222 25Programa de Ordenacion del Territorio (Sectorial, ER4-E5)

COORDINAR, LOS PROCESOS DE PLANIFICACION Y GESTION DEL ORDENAMIENTO ECOLOGICO Y
TERRITORIAL DEL ESTADO, ASi COMO PARTICIPAR EN AQUELLOS PROCESOS QUE VINCULEN AL MISMO
Objetivo del Programa >*°  JCON REGIONES AMBIENTALES, ZONAS METROPOLITANAS O AREAS CONURBADAS INTERMUNICIPALS, ASI
COMO ESTABLECER LAS POLITICAS Y ESTREATEGIAS PARA EL ASENTAMIENTO HUMANO Y EL
DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE.

Objetivo estratégico de la Dependencia o Entidad >*
DESARRROLLAR LOS PROCESOS DE PLANEACION ESTRATEGICA, PARTICIPACION CIUDADANA Y EVALUACION, COMO UN MEDIO PARA

ENCAUSAR EL DESARROLLO Y ORDENAMIENTO DE NAYARIT, PARA LOGRAR UNA TRANSFORMACION QUE NOS PERMITA ALCANZAR
MAYORES NUVELES DE PROSPERIDAD, SUSTENTABILIDAD Y JUSTICIA PARA TODAS Y TODOS.

Matriz de Indicadores para Resultados

Resumen Narrativo *'
|Fin
Objetivo al que corresponde REALIZACION DE ESTUDIO, FORMULACION Y SEGUIMIENTO Me.qu.ue el nivel de! |Propésito
L 311 DEL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLOGICO TERRITORAL [objetivo en la Matriz de
ol ey DEL ESTADO DE NAYARIT Marco Logico® "2 Componente
Actividad

Indicador 3.2 AVANCE EN LA REALIZACION DEL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLOGICO TERRITORIAL DEL ESTADO DE NAYARIT

Datos de identificacion del indicador

ao1n CoA1 Nombre del AVANCE EN LA REALIZACION DEL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO
Orden - lindicador 322 ECOLOGICO TERRITORIAL DEL ESTADO DE NAYARIT
|pimension del indicador *2'* Eficacia Tipo de indicador para resultados ' |Estratégico
Iefinicion del indicador *%' [Método de calculo 327

(NUMERO DE ETAPAS DE ELABORACION DEL PROGRAMA ECOLOGICO

MIDE LA REALIZACION DEL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE ESTADO DE NAYARIT REALIZADAS/NUEMERO DE
ECOLOGICO TERRITORIAL DEL ESTADO DE NAYARIT ETAPAS DE ELABORACION DEL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO
ECOLOGICO TERRITORIAL DE ESTADO DE NAYARIT) * 100
Junidad de medida **'® Tipo valor de la meta®?'®
PORCENTAJE ANUAL |Re|ativa
|Desagregacion geografica 32° |Frecuencia de medicién 3.2.1.10
Estatal Anual
2.1.7 Oportunidad: 2.1.8 Cobertura temporal:
1 mes después de concluido el periodo que se informa Serie continua
2.1.10 Periodo de referencia: 2.1.11 Observaciones o precisiones técnicas:

TRIMESTRE |




Transversalidad >*'"

|Enfoque de transversalidad 324411

IHombres 32.1.112 I 567,618|Mujeres 32.1.113 I 577,985|T0tal 32.1.114 I 1235456
3.21.12

Serie de Informacién Disponible

Informacion disponible 321121

JInformacion no esta desagregada entre grupos de genero, capacidades diferentes, indigenas, nifios nifas, adolescentes y adultos mayores

Caracteristicas del indicador

Caracteristica 221 Calificacion 3222 Justificacién 3223
Adecuado *#2"! CUMPLE
Aporte marginal *2%'2 NO APLICA
Claridad >%%'3 CUMPLE
Comparabilidad®#>'* CUMPLE

|Economia %2 CUMPLE
|Factibiligad®22 CUMPLE
Independencia®?%!7 NO CUMPLE
|Monitoreable 32218 CUMPLE
Oportunidad®*%"* CUMPLE
|Relevancia 3221 CUMPLE
Sintético®2%"!" CUMPLE
sopotados . |cumpie
metodolégicamente

CUMPLE

3233

ROSA ELIZABETH Apellido materno

Area 3234 DIRECCION DE PLANEACION ESTRATEGICA Y PROGRAMATICA

|Puesto 232 DIRECTORA

Correo electrénico >2%° e.segura@iplanay.gob.mx

Teléfono >237 311 129 5300 ext. 1103

JLada 32371 Teléfono 32372 |Extensic’)n B2

Determinacion de metas

Viabilidad de la meta ***"

Factibilidad de la meta

Comportamiento del
32413 Alta

3.24.1.1 Si
i indicador 32412 Ascendente

IMeta acumulable

Justificacion de la factibilidad >** '

1. FORMULACION: (TERMINOS DE REFERENCIA, CONVENIO Y COMITE) 2. EXPEDICIOM (PROGRAMA, CONSULTA PUBLICA Y DECRETO) 3.
EJECUCION 4. EVALUACION. TODOS AL 2022. SE AVANZARA EN LA PRIMERA ETAPA DURANTE LAS SIGUIENTES TRES ETAPAS ESTAN
LIGADAS A LA CONCLUCION DEL GRAN PLAN NAYARIT 20-50 Y POSTERIORMENTE REQUIERE TRABAJO DE CAMPO QUE DETERMINA LOS
TIEMPOS PARA CONCLUIRLO EN 2022




3.24.2

Linea base
Valor 32422
Sl VEIRTCE | IEMEEstEp | NITEEe ey IDenominador (universo Periodo al que corresponde el valor %423
(relativo) 24221 |(absoluto) *24222  |de cobertura) 324222
2021 0 TRIMESTRE |

Justificacion linea base 3%42*

1. FORMULACION: (TERMINOS DE REFERENCIA, CONVENIO Y COMITE) 2. EXPEDICIOM (PROGRAMA, CONSULTA PUBLICA Y DECRETO) 3.
EJECUCION 4. EVALUACION. TODOS AL 2022. SE AVANZARA EN LA PRIMERA ETAPA DURANTE LAS SIGUIENTES TRES ETAPAS ESTAN

LIGADAS A LA CONCLUCION DEL GRAN PLAN NAYARIT 20-50 Y POSTERIORMENTE REQUIERE TRABAJO DE CAMPO QUE DETERMINA LOS
TIEMPOS PARA CONCLUIRLO EN 202

Parametros de semaforizacion

3.243

Tipo de valor 324.31

Términos porcentuales

Jumbral verde - amarillo 32432 IUmbraI amarillo - rojo 32433 I
Meta sexenal ****
Valor 32442
Afio 32441 Valor del Indicador | Numerador *?44?2? | Denominador 324423 Periodo al que corresponde el valor 2443
3244.24 (relativo) (absoluto) (universo de cobertura)
2021 25 1 4 TRIMESTRE IV
Metas intermedias *%*°
Valor 3.2452
Afg 32451 Valor del Indicador | Numerador *%°22 | Denominador 324523 Periodo al que corresponde el valor *%4°3
324521 (relativo) (absoluto) (universo de cobertura)
5017 324511
2018 324512
2019 324513
2020 324514
2021 324515 25 1 4 TIMESTRE IV
5029 324516
Metas del ciclo presupuestario 3246
Valor 32462
Periodo 3.2.4.6.1 (segun la frecuenci . 22465
de medicién) Valor del Indicador | Numerador *2#?? | Denominador #4622 Periodo al que corresponde el valor ="
324624 (relativo) (absoluto) (universo de cobertura)
Periodo 1 (Ejemplo
frecuencia trimestral)
Periodo 2
Periodo 3
Periodo 4 25 1 4 TRIMESTRE IV




Caracteristicas de las variables

Descripcion de la variable 252

|DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL,
AYUNTAMIENTOS Y POBLACION ABIERTA A TRAVES DE LOS
CONSEJOS CIUDADANOS

ELABORACION DEL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL
ESTADO DE NAYARIT

Junidad de medida *#°#

Frecuencia *2°¢

INFORME

Anual

Fecha de disponibilidad de la informacion 3258

Desagregacion geografica 3285

ICADO EN EL

PERIODICO OFICIAL

Estatal

Método de recopilacién de datos >%°7

2.2.2.2 Observaciones y /o especificaciones

ESTUDIOS

Medios de verificacion

3.25.3

JFuente de informacién:

DIRECCION DE PLANAEACION ESTRATEGICA Y PROGRAMATICA
FUENTE:ARCHIVO ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO DE PLANEACION DEL ESTADO DE NAYARIT (IPLANAY)

i Dependencia
2.2.1.1 Unidad del Estado

Unidad Administrativa

responsable:

IPLANAY

DIRECCION DE PLANEACION ESTRATEGICA Y PROGRAMATICA

2.2.1.2 Lugar dénde puede
consultarse:

www.iplanay.gob.mx

2.3 Metodologias utilizadas en el calculo del indicador

2.3.1 Especifique las metodologias utilizadas en el calculo del indicador:

Documento metodoldgico, afio

UE (dependencias y entidades )/ Organismo responsable

2.3.2 Si el indicador utiliza estandares internacionales en atencién de los compromisos firmados por el Estado Mexicano,
especifique:

Estandar internacional, afio

Organismo internacional responsable

2.3.3 Si el indicador utiliza estandares nacion

ales/internacionales en su calculo, indique:

Estandar nacional/internacional, afio

UE/ Organismo internacional responsable




Referencias adicionales

q g .2.6. : A .2.6.2
IReferenC|a nacional 326.1 Comentario técnico 3

Serie estadistica >%%°

3.2.6.3.3

3.2.6.3.1 3.2.6.3.2 3.2.6.3.1

Ciclo Valor Periodo Ciclo \Valor 32632 |Periodo 32622

2.4 Medios de difusion

2.4.1 Si el indicador propuesto es difundido por la Unidad del Estado responsable, indique:
Pagina WEB y/o publicacién impresa, etc.

Medio de difusidon Institucion u Organismo responsable Lugar donde puede consultarse

Pagina Web IPLANAY www.iplanay.gob.mx




